grata subit animum beneficiorum recordatio fratrum Dragonettiorum Aquilanorum, a quibus habui Antinoriana, Udalrici Valiae Teramensis, qui mihi exhibuit Melchioriana, praeclari senis Bartholomaei Borghesii qui utendum concessit Brocchii itinerarium, denique Ottonis Iahnii mei cui debeo Kellermanniana. Haec enim schediasmata composita et coniuncta fecerunt, ut vel in editione priore Marsa epigrammata et augere satis et emendare liceret, cum ipse lacum Fucinum eo tempore adire non potuerim.

XV. Andreas DI PIETRO canonicus Pescinensis in commentarios *sulle principali antichità Marsicane* (Aquilae 1869. 8. pp. 70) et *agglomerazioni delle popolazioni attuali della diocesi dei Marsi* (Avezzani 1869 pp. 320; *continuazione e fine* Avezzani 1873 pp. 80) perpaucas inscriptiones antiquas rettulit.

XVI. Ioh. Franciscus CIPRIANI (*marmi Albensi* n. 1—17) et Horatius MATTEI (*appendice ai marmi Albensi* n. 1—22) Avezzanenses per a. 1869—1874 titulos nuper repertos et ephemeridi cuidam inseruerunt et seorsum singulis foliis ediderunt. Exempli proba sunt et accurata. Iisdem praeterea potissimum debetur, quod tituli Albenses plerique iam servantur in curia publice propositi. Denique Matteius me peregrinantem et comiter excepit et ope consilioque multis modis adiuvit.

XVII. E. FERNIQUE quem nuper edidit libellum *inscriptions inédites du pays des Marses* (Parisiis 1879. 8. pp. 26), eo continentur tituli Marsi nonaginta unus plerique ab ipso auctore descripti bona fide, sed imperite. Mihi sylloge parum profuit; nam paucis exceptis eosdem titulos ego quoque ex saxis exceperam.

LXXX. CERFENNIA (*Coll' Armeno*).

Cerfenniam praeter titulum miliarium viae Claudiae Valeriae infra edendum inter miliarios et itineraria (vide p. 204) rerum scriptores quoque nominare videntur. Nam *Σερηνία* Diodori 20, 90, *Cesenna* Livii 9, 44, quam a. u. c. 449 Romani dicuntur a Samnitibus recepisse una cum Sora et Arpino oppidis Volscorum, fortasse non alia est, cum annales alio quoque loco (Liv. 4, 57, 7) Volscorum agrum ad lacum Fucinum usque proferant. 'Cerfenniae', Holstenius (adn. ad Cluverium p. 153), ait, 'clarissima apparent vestigia prope collem Armellum, murorum scilicet vestigia et aquaeductus subterraneus maximus ex proximo monte eo perductus; tum vero ecclesia S. Felicitatis, quam bullae veteres in *Cerfenna* commemorant, nunc ad collem Armellum extat'. Bullam intellegi Paschalis II, qua definitur dioecesis Marsicana (Ughelli Ital. sacr. ed. 2 t. 1 p. 893), et ecclesiam eam S. Felicitatis in Cerfenna vere esse prope Collarmenum scripsit ad me Horatius Mattei. Ex miliario denique supra citato cum appareat Cerfennia ad Ostia Aterni numerata esse m. p. XLV, ei numerationi spatium quod intercedit inter Collarmenum et Pescaram